Esta última circunlocução, conforme os gramáticos, usa-se também para traduzir o futuro simples passivo: *Non dubito, quin futurum sit ut multa a te dicantur*; *Non dubitavi, quin futurum esset ut multa a te dicerentur* (... de que muitas coisas seriam aprendidas por ti).

III. O **futuro perfeito ativo e passivo** poderá ser traduzido gramaticalmente por *futurum sit ut* e o conjuntivo perfeito (ativo e passivo) ou por *futurum esset ut* e conjuntivo mais-que-perfeito (ativo e passivo): *Non dubito, quin futurum sit ut vera dixeris*; *Non dubitavi, quin futurum esset ut vera dixisses*; *Non dubito, quin futurum sit ut vera a te dicta sint*; *Non dubitavi, quin futurum esset ut vera a te dicta essent*.

3. Mas para traduzir o futuro perfeito passivo, em vez da perífrase *futurum sit (esset)*, é melhor e mais elegante usar uma forma abreviada, i. é, o *subjuntivo perfeito* (ou *mqqf.*) *passivo*

do verbo, intercalando-se-lhe *futurus, a, um*. Portanto,—em vez de se dizer *Non dubito (dubitabam) quin futurum sit (esset) ut res iam confecta sit (esset)*, dir-se-á *Non dubito (dubitabam) quin res iam confecta futura sit (esset)*.

4. Pode acontecer que o verbo da oração regente já contenha em si a idéia de futuro. Neste caso o **futuro simples** (ativo e passivo) pode ser expresso pelo *presente* ou *imperfeito do subjuntivo*; o **futuro perfeito** (ativo e passivo) pelo *perfeito* ou *mais-que-perfeito do subjuntivo*. Em todos os casos observar-se-á rigorosamente a *consecutio temporum*.

(*Si virtutem diliges ab omnibus laudaberis*). — *Non dubito, quin, si virtutem diligas, futurum sit ut ab omnibus lauderis*. — *Non dubitabam, quin, si virtutem diligeres, futurum esset ut ab omnibus laudareris*. — *Non dubito, quin, si virtutem dilexeris, futurum sit ut ab omnibus laudatus sis*. — *Non dubitabam, quin, si virtutem dilexisses, futurum esset ut ab omnibus laudatus esses*.

### Exercícios.

231.

1. In eam rationem (*a um tal teor*) vitae nos res ipsa deduxit, ut sempiternus sermo hominum de nobis futurus sit. — 2. Ego quoque te disertum putabo, si ostenderis, quo modo sis eos inter sicarios defensurus. — 3. Et quisquam dubitabit, quid virtute perfecturus sit, (is) qui tantum auctoritate perfecerit? — 4. Ne dubitaveris, quin, quod honestum, id mihi futurum sit antiquius. — 5. Facile egestatem suam se laturum putat, si hac indigna suspicione et ficto crimine liberatus sit. — 6. Is ita cum Caesare egit, si pacem populus Romanus cum Helvetiis faceret, in eam partem ituros atque ibi futuros Helvetios ubi eos constituisset atque esse voluisset; si bello persequi perseveraret, reminisceretur et veteris incommodi populi Romani et pristinae virtutis Helvetiorum. — 7. Dicebam, quoad metueres, omnia te promissurum, simulac timere desisses similem te futurum tui. — 8. Ad Caesarem legati venerunt, qui se quae imperasset facturos pollicerentur. — 9. Illud affirmare pro certo audeo, omni ope adnissurum esse, ne frustra vos hanc spem de me conceperitis. — 10. Pythia praecepit ut Miltiadem imperatorem sibi sumerent; id si fecissent, incepta prospera futura. — 11. Mihi Cn. Pompeius hoc tribuit, ut diceret frustra se tertium triumphum deportaturum fuisse, nisi meo in rempublicam beneficio, ubi triumpharet, esset